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Inngangur 

Úttektir á lagna og loftræsikerfum í dag byggjast oftast á lokaskoðun. Þá hafa aðilar 
sem hafa umsjón með verkum eða byggingastjórar, boðað hönnuði til úttekta eða gefið 
þeim kost á að vera viðstaddir lokaúttekt.   Þessi úttekt er oft sjónskoðun og verktaki 
skilar undirrituðum yfirlýsingu  um að loftmagns- og flæði sé stillt og kerfi vinni rétt.  
Þessi prófunarþáttur er mjög oft framkvæmdur þegar stutt er í afhendingu og fær því 
oftast frekar litla athygli. Þess vegna er það algengt að verkkaupi taki við lagna og 
loftræsikerfum til rekstur sem ekki eru fullbúin.   
 
Fyrir stærri lagnakerfi er þessi aðferð ekki fullnægjandi og hefur t.d Lagnafélag Íslands 
bent á það og gefið út hjálpartæki eins og Handbók Lagnakerfa nr.29 frá 2002. Rb 
blöðum: Afhendingu loftræsikerfa frá 1998 og Prófunar-og stilliblöð fyrir forritanlegan 
stjórnbúnað eru gögn sem byggja má á og vísa í þegar verktakar skila af sér góðum 
lagnaverkum. Sjá má í verklýsingum frá verkfræðistofum vísað í þessi gögn. Það væri 
mikið framfaraspor ef byggingayfirvöld færu fram á að þessi gögn yrðu nýtt og vísað í 
þau í byggingareglugerð eins og frændur okkar Danir hafa gert. REHVA sem eru frjáls 
samtök hagsmunaaðila í ork-og lagnageiranum í Evrópu gaf út leiðbeiningarit nr. 27 um 
„Commissioning“ og er þessi lýsing mikið til byggt á  því riti. 

Hvað er commissioning? 

Ekki er til neitt íslenskt orð yfir „commissioning“ en  ASHRAE skilgreinir þennan ferill 
þannig (í lauslegri þýðingu höfundar) 
 
Ferillinn er með áherslu á gæði og bætir viðskilnað verkefnis. Ferillinn leggur áherslu á 
að sannreyna og skjalfesta að öll kerfi og kerfiseiningar sem tekin eru til skoðunar hafi 
verið skipulögð, hönnuð, smíðuð, prófuð, rekin og viðhaldið, þannig að þau uppfylli 
kröfur eiganda (verkkaupa). 
 
Beita má þessari aðferðarfræði á öllum stigum verkefnis, allt frá hönnun til 
framkvæmda. Verkkaupar ættu því ekki að bíða eftir þeirri angist sem misheppnað 
verkefni veldur enda hefur þessi aðferðarfræði sýnt sig að vera mjög öflug og hagkvæm 
þegar hún er notuð tímanlega í verkefnum.  Hér verðu lýst   „commissioning“ (hér 
nefnt Cx) aðferðarfræði fyrir framkvæmd.  Ókostur þessara aðferðarfræði er að hún 
krefst sérfræði kunnáttu og þverfaglegrar þekkingar. Hægt er að fá vottun á þessu sviði 
í Evrópu sem kallast Copilot.  Sérfræðiþekking er tækifæri fyrir þá sem hafa hana og 
það er kannski samfélagslega ábyrgð  að henni sé beitt.  

Yfirlit yfir ferilinn og verkaskiptingu 

Myndin sýnir feril við framkvæmd. Hér skal það tekið fram að Cx aðili er oftast óháður 
verkinu og kemur sjaldnast úr hópi hönnuða viðkomandi verks. Þessi ferill sýnir að 
hönnuðir hafa ekkert hlutverk í þessu ferli sem er í raun ekki rétt.  Það tíðkast hér á 
landi að efnissamþykktir meðal annars eru á ábyrgð hönnuða. Ef verkaupi treystir 
hönnuðum til að fara með hlutverk Cx aðila þarf viðkomandi að vera opinn fyrir eigin 
mistökum og ávallt að hafa í huga að kerfi sé rétt hannað og virki rétt. Ef Cx aðili er 
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óháður þarf hann að bera virðingu fyrir hönnuðum og þeirra gögnum þegar hann gerir 
athugasemd við þau.  Góð samskipti er ávísun á árangur. 
 

 

Mikilvægi þarfagreiningar  

Í forsendum hönnunar (BOD) skal öllum kröfum verkkaupa mætt samkvæmt hans 
óskum (OPR). Fjalla skal m.a. um innihita, loftgæði, lýsingu og sólarskermun. Þegar  
hönnun er boðin eða gerður samningur við hönnuði skal lýsa kröfum verkaupa til 
hönnunar sem er í eðli sýnum lýsing á umfangi hönnunar. Það þarf að eiga sér samtal 
ráðgjafa og verkkaupa um þessar kröfur og að verkkaupi sé upplýsur um hvað 
afleiðingar þær hafa á gæði og kostnað byggingar til skemmri og lengri tíma. Þeir sem 
stunda góða verkefnastjórnun vita hvað þetta er mikilvægt og rannsóknir sýna að með 
góðri  og vandaðri þarfagreiningu fæst betri tryggir fyrir góðan árangur verkefna. Þar 
sem þessi aðferð við úttekt lagnakerfa byggir á því að allar forsendur verkkaupa (kallað 
hér OPR) liggi fyrir. Ráðgjafar átta sig á að hagsmunaaðilar sjá verkefnið hver á sinn 
hátt og með sýnum gleraugum  Það má einnig nefna það að þar fast í menningu 
hönnuða að oft er mjög djúpt á forsendum og viðmiðum. Þeir eru oft á bremsunni að 
gefa upp grunnforsendur. Hönnuðir þurfa að átta sig á að grunnforsendur eru atriði 
sem þeir bera ekki ábyrgð á og hafa ekki búið til. Þær eru sprottnar upp úr mannvirkinu 
alveg eins og burðarþolshönnuður ber ekki ábyrgð á álagsforsendum bygginga. Aftur á 
móti bera þessir sérfræðinga ábyrgð á þeirri tæknilegum lausnum sem takast á við 
grunnforsendur. Mun burðarvirki halda í jarðskjálfta, mun hiti inn í byggingu verða 
viðunandi? Það er einmitt á þessum tímapunkti sem þessir sérfræðingar eiga að flagga 
og láta verkkaupa vita að breyta þurfi álagsforsendum vegna þess að tæknilega lausnin 
er t.d. of dýr eða tímafrek eða á annan hátt uppfyllir ekki óskir verkkaupa. Þessar 
grunnkröfur verður setja fram í OPR og í BOD sem verður þá grunnur að öllu fyrir 
ferilinn. Oftast setur verkkaupi ekki sérkröfur til orkunotkunar kerfa heldur vísar í 
Byggingareglugerð (BR) skal geta þeirra forsenda í BOD. Kerfislýsingum hönnuða (SOO) 
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eru mjög mikilvægar þar sem röð virkniþátta er lýst. Þessa þætti skal prófa og mæla í 
virkniprófunum (Functional test).  

Mælitæki og skýrslugerð  

Verktakinn verður að hafa viðeigandi mælitæki til að framkvæma prófanir. Nákvæmni 
hverrar mælinga tæki skal vera nógu gott og mælisvið sem hentar mælingu. Það er líka 
mikilvægt að hafa hvert og eitt mælitæki sé kvarðað minnst árlega. Verktakinn skal 
skrá gerð búnaðar, nákvæmni, mæling svið og kvörðunarvottorð hvers mælitæki sem 
hluti af gangsetningu skýrslur. Öll mæligögn skulu skráð á sniðmát sem tilgreind eru í 
Cx áætlun (úttektaráætlun). Eftir upphafsmælingar hvers búnaðar eða undirkerfis, sem 
verktaki senda allar skýrslur til Cx  sem upplýsir verkaupastöðu mála.  

Listi yfir mælitæki  

Nauðsynlegt er að Cx og verktaki hafi yfir að ráða góðum mælitækjum  
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Upphafsfundur um Cx 

Allar verklegar framkvæmdir hefst á verkfundi. Fyrir fund hefur umsjónaraðili með Cx 
uppfært verkáætlun og uppfært hlutverk og ábyrgðir aðila. Á þessum fundi er Cx 
aðferðarfræðin kynnt og á Íslandi eru ekki margir verktakar sem kunna að vinna eftir 
þessu skipulagi og er því þessi fundur mikilvægur til að aðilar hafi sömu sýn á ferilinn. Á 
þessum tíma liggur fyrir uppfærð skýrsla um kröfur verkkaupa (OPR) og forsendur 
hönnunar (BOD). 

Efnissamþykktir 

Verktaki hefst handa við að við að panta efni en áður en hann gerir það þarf hann að fá 
samþykki hjá hönnuði á öllu efni sem hann ætlar að nota. Efnisamþykktir saman standa 
af efnislýsingu, lýsing á uppsetningu og notkun ásamt viðhaldsleiðbeiningum sem 
safnað er saman í kerfishandbók. Mikilvægt er að halda skrá um samþykktarferlið sem 
sýnir hvað hefur verið samþykkt og hvað eigi eftir að samþykkja og þær athugasemdir 
sem gerðar hafa verið. 
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Móttaka efnis á verkstað 

Cx aðili sendir til verktaka drög að gátlista til þess að yfirfara það efni sem berst á  
staðinn. Á þessum tímapunkti er mikið atriði að bera saman upplýsingar um efni sem 
er komið á staðinn og efnislýsingar í tækjalistum og efnissamþykktum. Er þetta rétta 
efnið og er það í lagi og ekki gallað eða skemmt. Verktaki skal skila útfylltum gátlistum 
til Cx. 
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Uppsetning 

Cx aðili útbýr drög að gátlistum vegna vinnu við uppsetningar kerfis, Upplýsingar frá 
efnissamþykktum eru færðar inn en annars eru gátlistar byggðir á fyrri verkum bæði 
fyrir pípulagnir og loftræikerfi. Í þessum gátlista getur verið atriði sem snúa að minni 
prófunum á undir kerfum. Verktaki tilkynnir hvenær kerfi er tilbúið tilræsingar og 
sendir til samþykktar gátlista til Cx. 
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Lýsing á virkniprófunum 

Cx gerir lýsingu á virkniprófunum, hvernig skal bera sig að við að prófa alla þætti kerfis 
og er kerfislýsing grunnur að þeirrar lýsingu.  
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Úttekir 

Cx aðili gerir sjálfstæðar skoðanir og skýrslur. Reglulega heimsækir Cx verkstað til þess 
að skoða uppsetningu. Markmiðið með þessum úttektum er að skoða uppsetningu og 
tengingar tækja og búnaðar til að koma tímanlega í veg fyrir mistök hjá verktaka áður 
en lengra er haldið. Þegar Cx aðili fer aftur í úttekt þá eru eldri atriði yfirfarin fyrst.  
 

Uppstart og stillingar 

Cx tekur þátt í ræsingu kerfa en verktaki skal 
tilkynna þegar kerfi má ræsa. 
Blikksmíðaverktaki lekaprófar loftstokka og 
loftmagnsstillir kerfi. Pípulagnaverktaki  
þrýstings prófar pípulagnir og jafnvægisstillir 
hitakerfi. Verktakar sendar inn skýrslur til Cx 
sem skoðar samþykkir.   

Virkniprófun á heildarkerfi  

Verktaki tekur þátt virkniprófunum. Í stærri 
kerfum eru skjámyndir sem auðvelda allar 
mælingar og skráningu. Nauðsynlegir nemar og mæl,itæki þurfa vera til staðar. Í 
forsendum verkkaupa (OPR) og forsendum hönnuða (BOD) hafa verið sett forsendur 
um nýtni varmaendurvinnslu, orkunotkun blásara (SFP-gildi) 
 

1 Mynda af nauðsynlegum mælitækjum til að sannreyna forsendur verkkaup 
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Dæmi um virkniprófun 

  
Þessi virkniprófun er gerð til að mæla viðbrögð kerfis ef  hita í rými er breytt í einu 
þrepi t.d. 3°C. Í þessari prófun inniheldur prófunarskýrsla skjáskot af mælingum. Í 
neðstu línu stendur að mælingu eigi að bera saman við hönnunargildi. Þarna ætti að 
bæta við hvenær prófun fellur t.d varðandi stöðugleika og yfirskot og undirskot og 
hraða á hvenær hiti nær jafnvægi.  
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Dæmi 2 um virkniprófun 

 
 
Þessi virkniprófun gengu út á að prófa það ef mótorloki á kælingu er lokað 50%. Þarna 
er verið að prófa kerfislýsingu. 
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Dæmi 3 um virkniprófun 

 
 
Þarna er verið að prófa öryggismál og brunalokur og bera saman við kerfislýsingu 
(SOO)  

Kerfishandbók 

Gríðarlega mikið af gögnum verða til og þarf að koma þeim í skipulag og afhenda 
verkkaupa vegna reksturs kerfa. Þessar upplýsingar eru rafrænar með fyrir fram 
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skipulögðu möppuskipulagi. Um er að ræða  ákveðna efnisþætti sem menn hafa komið 
sér saman um og er lýst t.d. í ASHRAE „Guideline 0“.  

Kennsla og þjálfun 

Nauðsynlegt er að skila kerfum til reksturs og þjálfa umsjónarmenn fasteigna og aðra 
utanað komandi aðila til að nota þau rétt og fylgjast með orkunotkun og bregðast við 
bilunum.  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


